
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

Atos Oficiais assinados pelo Prefeito Donisete Braga:
PORT/CGP/Nº  51.530  de  10/03/2014  -  DESIGNAR,  no  período  de  27/01/2014  a
25/07/2014, a servidora Patrícia Romano Tomé, registro funcional nº 23.576, Assistente
Social  I,  para  responder  interinamente  pelo  cargo  de  Gerente  de  Unidade  de  Saúde
Pública, em razão de afastamento por licença maternidade da servidora Cristina Freire
Weffort, registro funcional nº 32.041.
PORT/CGP/Nº  51.546  de  12/03/2014  -  DESIGNAR,  no  período  de  14/03/2014  a
12/04/2014, o servidor  Wilson Roberto Leite de Oliveira, registro funcional nº 28.051,
Agente  Administrativo  I,  para  responder  interinamente  pelo  cargo  de  Assessor  de
Diretoria,  em razão de férias  da servidora  Francineide Gomes dos Santos,  registro
funcional nº 31.724.
PORT/CGP/Nº 51.574 de 20/03/2014 -  CONCEDER,  a servidora  Elidi  Sebastiana de
Lima  Silva,  registro  funcional  nº  5697,  Agente  Escolar,  Lic.  p/  tratar  Int.  Particular:
15/04/2014 a 14/04/2015.
PORT/CGP/Nº  51.575  de  20/03/2014  -  Colocar  à  disposição da   Prefeitura  do
Municipio de Santo André, no período de 05/03/2014 a 31/12/2014, conforme disposto no
art. 86 § 2º alinea "b" da LC nº 001/2002,  a servidora Aliete Santos da Gama, registro
funcional nº 19.194, ocupante do cargo/função Auxiliar de Odontologia I.
PORT/CGP/Nº 51.576 de 20/03/2014 - HOMOLOGA, o estágio probatório dos servidores
públicos municipais que cumpriram as exigências do Título II, Capítulo IV, Seção III da Lei
Complementar nº 01, de 08 de março de 2002, e do Capítulo III do Decreto nº 6.433, de
28 de maio de 2003, observadas as datas de estabilidade de cada servidor:  Michelly
Souza Gomes Barbosa.
PORT/CGP/Nº 51.578 de 20/03/2014 - DESIGNAR, o servidor Ed Carlos Dornelas dos
Santos,  registro funcional  nº 17. 936, Auxiliar de Apoio Operacional I,  para responder
interinamente  pelo  cargo de Auxiliar  de  Encarregado,  em razão de férias  do servidor
Clovis Cirilo Bosqueti, registro funcional nº 1213, no período de 14/03/2014 a 28/03/2014.
PORT/CGP/Nº  51.579  de  20/03/2014  -  AUTORIZAR,  a  rescisão  contratual  de  Alice
Balbino Mesquita, Merendeira, em 17/03/2014, a pedido; Maria Julia Barbosa Miranda,
Auxiliar de Enfermagem, em 14/03/2014, a pedido.
PORT/CGP/Nº 51.580 de 21/03/2014 - Prorrogar até 17 de Abril de 2014, o prazo para a
posse da candidata  Sandra Ribeiro de Souza Queiroz, class. 102, Assistente Social I,
nomeado pela portaria 51.501. O início do exercício do cargo dar-se-à em 3 (três) dias
úteis após a posse.
PORT/CGP/Nº 51.581 de 21/03/2014 -  Declarar a desistência expressa dos candidatos
abaixo relacionados, nomeados pela Portaria 51.501, em virtude do decurso de prazo
legal, tendo em vista o não comparecimento para posse:
Edvan Carvalho de Oliveira, class. 26, Ag. Fiscalização Municipal I e RG 439984944;
Andriano Gonçalves da Silva, class. 28, Ag. Fiscalização Municipal I e RG 306771342;
Regina Quirino Oliveira Lima, class. 462, Agente Administrativo I e RG 234685669;
Fatima Aparecida Pires de Lima, class. 463, Agente Administrativo I e RG 21932464;
Ednilton de Araujo Macedo, class. 466, Agente Administrativo I e RG 270320258;
Richard Lopes Brandelik, class. 467, Agente Administrativo I e RG 285086716;
Raimundo Junior dos Santos, class. 468, Agente Administrativo I e RG 25504303X;
Fretz Sievers Junior, class. 10, Analista Sistema Pleno e RG 278891986;
Sergio Yukio Gaza, class. 33, Arquiteto e RG 167842675;
Elisabete Gimenez, class. 129, Assistente Administrativo I e RG 16459451;
Elisangela Borges Miguel, class. 373, Aux. Apoio Operacional I e RG 274353969;
Sun Liu Rei Min, class. 11, Geógrafo I e RG 326072287;
Jamile Fernandes da Silva, class. 11, Telefonista I e RG 295558313;



Jeniffer Alessandra S. da Costa, class. 12, Técnico Administrativo I e RG 249077577.
PORT/CGP/Nº 51.582 de 21/03/2014 - Deferir a desistência expressa dos candidatos
abaixo relacionados, nomeados pela Portaria 51.501:
Wellignton Bezerra Oliveira, class. 29, Ag. Fiscalização Municipal I e RG 302483937;
Celia Regina de Sales, class. 130, Assistente Administrativo I e RG 19859071.
PORT/CGP/Nº 51.583 de 21/03/2014 -  Declarar a desistência expressa dos candidatos
abaixo relacionados, nomeados pela Portaria 51.501, em virtude do decurso de prazo
legal, tendo em vista o não comparecimento para posse:
Maria Laurinda da Silva Duarte, class. 103, Assistente Social I e RG 20972917X;
Elisio Fagundes Santos, class. 104, Assistente Social I e RG 17542655.
PORT/CGP/Nº 51.584 de 21/03/2014 -  Declarar a desistência expressa da candidata
Viviane  Melo Vieira  da  Silva  Fonseca,  class.  149,  Auxiliar  de  Enfermagem  e  RG
472165239, nomeada pela Portaria 51.502, em virtude do decurso de prazo legal, tendo
em vista o não comparecimento para posse.

PORT/CGP/Nº. 51.586 de 24/03/2014 – Donisete Braga, Prefeito do Município de
Mauá, com fundamento no artigo 92, II, “a”, da Lei Orgânica do Município; artigo 8º, I;
artigos 21 a 25, da Lei Complementar nº. 01 de 08 de março de 2002, e tendo em vista o
resultado final do concurso público, processo administrativo nº.4.258 de 23 de abril  de
2012, RESOLVE:
Artigo 1º – Nomear, a partir de 25 de Março de 2014, em caráter efetivo, os candidatos
relacionados no inciso I, para os respectivos cargos:
I – 

Nomes Class. Cargo RG
1 Aline Coimbra Felix 77 Aux.Apoio Educação Inclusiva 307939613
2 Maria Aparecida Pacheco Rodrigues. 152 Auxiliar De Enfermagem 16770628
3 Cibelle Barcelos Filipini 45 Enfermeiro 15111283
4 Anna Elisa Tesima De Oliveira Ricca 46 Enfermeiro 256164459
5 Marildes Gomes Freitas 47 Enfermeiro 543119798
6 Taís Miranda Almeida Rebouças 48 Enfermeiro 43599573x

Artigo 2º – O prazo para a posse é de 10 (dez) dias corridos e dar-se-á no dia  03 de
Abril  de 2014,  ressalvadas as hipóteses previstas nos §§ 3º e 4º do artigo 22 da lei
Complementar nº 01.
Artigo  3º –  O  exercício  terá  início  em  08  de  Abril  de  2014,  ressalvadas  as
impossibilidades de posse previstas no artigo anterior.
Artigo 4º – Os candidatos nomeados no artigo 1º deverão comparecer na Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, na Avenida João Ramalho 205, 1º andar, Vl. Noêmia, Mauá, SP,
conforme cronograma abaixo para as providências de escolha de vagas, de agendamento
do  exame  médico  e  de  posse  e  exercício  previstos  nos  artigos  21  a  25  da  Lei
Complementar nº 01, sob pena do contido no § 5º do artigo 22 e artigo 25 “caput” da
respectiva Lei.
Cronograma para escolha de vagas:
Os candidatos nomeados no inciso I, do artigo 1º desta portaria deverão comparecer no
local indicado no artigo 4º, no dia 28 de Março de 2014 às 09h.
Instruções da escolha:

• Assinada a ficha de escolha de vaga pelo candidato ou seu procurador, não será
permitida, em hipótese alguma, troca da vaga escolhida sob qualquer pretexto.
• Caso  as  vagas  oferecidas  não  atendam  à  disponibilidade  dos  candidatos
convocados, os mesmos deverão dar desistência da vaga.
• A escolha  de  vagas  se  realizará  no  dia,  horário  e  local  acima  especificados,
obedecendo rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos, sendo que os
mesmos serão chamados nominalmente, utilizando-se, para tal, a lista de classificação



final do concurso.  Para proceder à escolha de vagas, o candidato deverá apresentar-
se com 15 (quinze) minutos de antecedência, munido de Cédula de Identidade (RG).
• A escolha de vaga por procuração será permitida mediante a entrega do respectivo
instrumento de mandato, com autorização específica para escolha de vaga, com firma
reconhecida,  e  apresentação  do  documento  de  identificação  do  procurador.   A
procuração ficará retida junto ao órgão de Recursos Humanos da Prefeitura de Mauá.
• O candidato  que  se  apresentar  após  sua  chamada  poderá  escolher  as  vagas
remanescentes, por ordem de classificação, após o último candidato presente para o
horário.
• O não comparecimento para a escolha de vagas no dia e horário mencionados
implicará na desistência e eliminação do concurso público.
• As vagas serão divulgadas na data da escolha.

PORT/CGP/Nº. 51.587 de 24/03/2014 – Donisete Braga, Prefeito do Município de
Mauá, com fundamento no artigo 92, II, “a”, da Lei Orgânica do Município; artigo 8º, I;
artigos 21 a 25, da Lei Complementar nº. 01 de 08 de março de 2002, e tendo em vista o
resultado  final  do  concurso  público,  processo  administrativo  nº.  12.424  de  17  de
dezembro de 2009 e nº. 10.511 de 03 de novembro de 2009, RESOLVE: 
Artigo 1º – Nomear, a partir de 25 de Março de 2014, em caráter efetivo, os candidatos
relacionados no inciso I, para os respectivos cargos:
I –

Nomes Class. Cargo RG
1 Naomi Wada Ramos Da Silva 33 Agente Fiscalização Municipal I 60574264
2 Ricardo Aparecido De Oliveira 474 Agente Administrativo I 307112226
3 Regia De Cassia Barboza 475 Agente Administrativo I 30555797X
4 Joao Paulo Guimaraes Santos 476 Agente Administrativo I 350637581
5 Elias Almeida Da Silva 477 Agente Administrativo I 441452371
6 Vanessa Nogueira Pereira 478 Agente Administrativo I 348437572
7 Atila Gomes De Sousa 479 Agente Administrativo I 451547238
8 Regiane Do Nascimento 480 Agente Administrativo I 433271322
9 Ricardo Borges Dos Santos 12 Analista Sistema Pleno 32211858x

10 Mariana Ginesi 35 Arquiteto 295276435
11 Ana Luiza Abrahao 136 Assistente Administrativo I 295034300
12 Alex Douglas De Souza 137 Assistente Administrativo I 333540402
13 Elaine Cristina Juliao Araujo 138 Assistente Administrativo I 297081810
14 Gisleine Celestino Da Silva 139 Assistente Administrativo I 336175875
15 Tatiana De  Franca Moreira 106 Assistente Social I 28019531x
16 Fabiana De Pinho Bicalho Silvestre 107 Assistente Social I 26163673x
17 Patricia Braga Cardoso 108 Assistente Social I 402231454
18 Jose Maria Franca 384 Auxiliar Apoio Operacional I 406834982
19 Darlene Lima Motta Dos Santos 385 Auxiliar Apoio Operacional I 342284307
20 Leandro Martins De Souza 386 Auxiliar Apoio Operacional I 446602723
21 Marcio Dos Santos Tiago 387 Auxiliar Apoio Operacional I 32152089
22 Paulo Roberto Dos Santos Massa 388 Auxiliar Apoio Operacional I 351124895
23 Debora Cristina Marques Rabello 389 Auxiliar Apoio Operacional I 438478320
24 Sergio Augusto Rodrigues Da Silva 13 Geógrafo I 349648086
25 Fabiana Machado Leal 14 Geógrafo I 334644513
26 Danilo Alves Lira 16 Programador Computador I 405650413
27 Joao Victor Sant Anna Silva 42 Psicólogo I 270946305
28 Carla Aparecida Rodrigues Silva 13 Telefonista I 378913591
29 Elaine Aparecida Barbosa 14 Técnico Administrativo I 424510716

Artigo 2º – O prazo para a posse é de 10 (dez) dias corridos e dar-se-á no dia  03 de
Abril  de 2014,  ressalvadas as hipóteses previstas nos §§ 3º e 4º do artigo 22 da lei
Complementar nº 01.
Artigo  3º –  O  exercício  terá  início  em  08  de  Abril  de  2014,  ressalvadas  as



impossibilidades de posse previstas no artigo anterior.
Artigo 4º – Os candidatos nomeados no artigo 1º, deverão comparecer na Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, na Avenida João Ramalho 205, 1º andar, Vl. Noêmia, Mauá, SP,
conforme cronograma abaixo para as providências de escolha de vagas, de agendamento
do  exame  médico  e  de  posse  e  exercício  previstos  nos  artigos  21  a  25  da  Lei
Complementar nº 01, sob pena do contido no § 5º do artigo 22 e artigo 25 “caput” da
respectiva Lei.
Cronograma para escolha de vagas:
Os candidatos nomeados no inciso I, do artigo 1º desta portaria deverão comparecer no
local indicado no artigo 4º, no dia 28 de Março de 2014 às 09h.
Instruções da escolha:

• Assinada a ficha de escolha de vaga pelo candidato ou seu procurador, não será
permitida, em hipótese alguma, troca da vaga escolhida sob qualquer pretexto.
• Caso  as  vagas  oferecidas  não  atendam  à  disponibilidade  dos  candidatos
convocados, os mesmos deverão dar desistência da vaga.
• A escolha  de  vagas  se  realizará  no  dia,  horário  e  local  acima  especificados,
obedecendo rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos, sendo que os
mesmos serão chamados nominalmente, utilizando-se, para tal, a lista de classificação
final do concurso.  Para proceder à escolha de vagas, o candidato deverá apresentar-
se com 15 (quinze) minutos de antecedência, munido de Cédula de Identidade (RG).
• A escolha de vaga por procuração será permitida mediante a entrega do respectivo
instrumento de mandato, com autorização específica para escolha de vaga, com firma
reconhecida,  e  apresentação  do  documento  de  identificação  do  procurador.   A
procuração ficará retida junto ao órgão de Recursos Humanos da Prefeitura de Mauá.
• O candidato  que  se  apresentar  após  sua  chamada  poderá  escolher  as  vagas
remanescentes, por ordem de classificação, após o último candidato presente para o
horário.
• O não comparecimento para a escolha de vagas no dia e horário mencionados
implicará na desistência e eliminação do concurso público.
• As vagas serão divulgadas na data da escolha.

DESPACHO/CGP/Nº 440 de 20/03/2014 - ACUMULO DE CARGO LEGAL, da servidora
Liliane  de  Oliveira  Caetano,  Assistente  Social  I,  30:00  horas  semanais,  lotada  na
Gerencia do Centro de Atenção Psicossocial - Álcool e Drogas, a partir de 11/03/2014,
acumula  legalmente  com  Assistente  Social,  30:00  -  CLT  -  Instituto  de  Psquiatria  do
Hospital das Clinicas - Faculdade de Medicina da USP - Cidade/Região de S. Paulo - 2º a
6º - 6h às 10h/ Sábado das 7h às 18h.


	I –
	I –

